Санкт-Петербургский филиал
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
22.06.2015                  Санкт-Петербург                       № 8.3.1.8-07/06/15

Председатель          -     Кадочников С.М.
Ученый секретарь  -     Горбачева Н.Г.
Присутствовали:        Александров Д.А., Алексеева Т.А., Анисимов Е.В., Анисовец Т.А., Веретенник Е.В., Гордин В.Э., Демин М.Р., Кайсаров А.А., Лимонов Л.Э., Матвеенко В.Д., Омельченко Е.Л., Понарин Э.Д., Почекаев Р.Ю., Рогова Е.М., Селин А.А., Семенов А.М., Сунгуров А.Ю., Ходачек А.М., Щемелева И.Ю.
Приглашенные:         Алферова Н.В., Богуславская С.Б., Воробьев В.В., Грищенко Т.Ю., Дмитриев Д.О., Зеленев Е.И., Казарцев Е.В., Кравченко С.В., Литвина Д.А., Пронин А.С., Рябинчук П.Г., Старикова Е.О., Адрианова М., Машарипов Ф., Пеняева К.
Повестка дня:

1. О создании международной лаборатории теории игр и принятия решений факультета Санкт-Петербургской школы экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург - Семенов А.М.
2. О создании международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургской школы экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург - Семенов А.М.
3. Об итогах работы Института дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014 год и о плане работы Института дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015 год - Кадырбаева А.К.
4. Об итогах работы Учебного центра подготовки руководителей НИУ ВШЭ за 2014 год и о плане работы Учебного центра подготовки руководителей НИУ ВШЭ на 2015 год - Федотов А.В.
5. Об итогах работы Отдела по внеучебной и воспитательной работе за 2014/2015 учебный год и о плане работы Отдела по внеучебной и воспитательной работе на 2015/2016 учебном году - Кузьмина К.А.
6. О концепции программы «Аргументация и письмо» - Демин М.Р.
7. Об утверждении комиссии по развитию аспирантуры НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург - Гордин В.Э.
8. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации для лиц, поступающих на обучение в Институт дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2015/2016 учебном году» - Горбачева Н.Г.
9. О результатах электронного голосования по вопросу «Об организации научно-методической деятельности школ-партнеров НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» - Горбачева Н.Г.
10. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении кандидатов из числа студентов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на получение именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга и именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга в сфере гуманитарных наук имени Г.В. Старовойтовой на 2015/2016 учебный год» - Горбачева Н.Г.

1. О создании международной лаборатории теории игр и принятия решений факультета Санкт-Петербургской школы экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
СЛУШАЛИ:
Семенова А.М. -  о создании международной лаборатории теории игр и принятия решений факультета Санкт-Петербургской школы экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (далее - международная лаборатория теории игр и принятия решений).
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Гордин В.Э., Александров Д.А., Матвеенко В.Д.
ПОСТАНОВИЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Одобрить концепцию международной лаборатории теории игр и принятия решений;
1.2. Одобрить Положение о международной лаборатории теории игр и принятия решений;
1.3. Одобрить создание международной лаборатории теории игр и принятия решений  с 15.07.2015.
1.2.  Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ:
1.2.1. Об одобрении  концепции  международной лаборатории теории игр и принятия решений;
1.2.2. Об утверждении Положения о международной лаборатории теории игр и принятия решений;
1.2.3. О создании международной лаборатории теории игр и принятия решений с 15.07.2015.
1.2.4. О возложении обязанностей научного руководителя международной лаборатории теории игр и принятия решений на Херве Мулина.
1.2.5. О возложении обязанностей заведующего международной лабораторией теории игр и принятия решений на профессора,  д.ф.-м. наук Яновскую Елену Борисовну.
(Принято единогласно).

2. О создании международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургской школы экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
СЛУШАЛИ:
Семенова А.М. - о создании международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургской школы экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (далее - международная лаборатория экономики, управления и политики в области здоровья).
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Гордин В.Э., Александров Д.А., Матвеенко В.Д.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Одобрить концепцию международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья;
2.2. Одобрить Положение о международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья;
2.3. Одобрить создание международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья с 15.07.2015.
2.4. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ:
2.4.1. Об одобрении  концепции международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья.
2.4.2. Об утверждении Положения о международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья.
2.4.3. О создании международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья с 15.07.2015.
2.4.4. О возложении обязанностей научного руководителя международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья на Пола Кайнда.
2.4.5. О возложении обязанностей заведующего международной лабораторией экономики, управления и политики в области здоровья на профессора Кристофера Герри.
(Принято единогласно).

3. Об итогах работы Института дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014 год и о плане работы Института дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015 год
СЛУШАЛИ:
Кадырбаеву А.К. - об итогах работы Института дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014 год и о плане работы Института дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015 год.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Гордин В.Э.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Признать итоги деятельности Института дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014 год успешными.
3.2. Одобрить отчет о работе Института дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014 год (приложение 1).
3.3. Одобрить план работы Института дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015 год (приложение 2).
(Принято единогласно).

4. Об итогах работы Учебного центра подготовки руководителей НИУ ВШЭ за 2014 год и о плане работы Учебного центра подготовки руководителей НИУ ВШЭ на 2015 год
СЛУШАЛИ:
Федотова А.В. - об итогах работы Учебного центра подготовки руководителей НИУ ВШЭ за 2014 год и о плане работы Учебного центра подготовки руководителей НИУ ВШЭ на 2015 год.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Гордин В.Э., Сунгуров А.Ю., Понарин Э.Д., Александров Д.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Одобрить отчет о работе Учебного центра подготовки руководителей НИУ ВШЭ за 2014 год (приложение 3).
4.2. Одобрить план работы Учебного центра подготовки руководителей НИУ ВШЭ на 2015 год (приложение 4).
(Принято единогласно).

5. Об итогах работы Отдела по внеучебной и воспитательной работе за 2014/2015 учебный год и о плане работы Отдела по внеучебной и воспитательной работе на  2015/2016 учебном году
СЛУШАЛИ:
Кузьмину К.А. -  об итогах работы Отдела по внеучебной и воспитательной работе за 2014/2015 учебный год и о плане работы Отдела по внеучебной и воспитательной работе на 2015/2016 учебном году.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Гордин В.Э., Рогова Е.М., Семенов А.М., Воробьев В.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Признать итоги деятельности Отдела по внеучебной и воспитательной работе за 2014/2015 учебный год успешными.
5.2. Одобрить отчет о работе Отдела по внеучебной и воспитательной работе за 2014/2015 учебном году (приложение 5).
5.3. Одобрить план работы Отдела по внеучебной и воспитательной работе на 2015/2016 учебном году (приложение 6).
(Принято единогласно).
[bookmark: _GoBack]
6.	О концепции программы «Аргументация и письмо»
СЛУШАЛИ:
Демина М.Р. - о концепции программы «Аргументация и письмо».
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Щемелева И.Ю., Гордин В.Э., Семенов А.М., Александров Д.А., Алексеева Т.А., Почекаев Р.Ю., Зеленев Е.И.
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Одобрить концепцию программы «Аргументация и письмо».
6.2. Рекомендовать директору НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург:
6.2.1. Создать рабочую группу по реализации программы «Аргументация и письмо» в НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург.
6.2.2. Рассмотреть вопрос о включении курсов из программы «Аргументация и письмо» в учебные планы на 2016/2017 учебный год.
6.2.3. Рассмотреть вопрос о программе повышения квалификации «Аргументация и письмо»  для профессорско-преподавательского состава и сотрудников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
6.2.4. Совместно с Институтом дополнительного профессионального образования разработать программу  повышения квалификации на тему «Аргументация и письмо».
(Принято единогласно).

7. Об утверждении комиссии по развитию аспирантуры НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
СЛУШАЛИ:
Гордина В.Э. - об утверждении комиссии по развитию аспирантуры НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Понарин Э.Д., Александров Д.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Во исполнение п. 6 протокола от 04.06.2015 № 8.3.1.8-07/05/15 заседания ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург одобрить следующий состав комиссии по развитию аспирантуры НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург:
Председатель:
Понарин Эдуард Дмитриевич, руководитель департамента социологии.
Состав комиссии:
1. Гордин Валерий Эрнстович, заместитель директора;
2. Александров Даниил Александрович, заместитель директора;
3. Семенов Александр Михайлович, заместитель директора;
4. Рогова Елена Моисеевна, руководитель департамента финансов;
5. Гончаров Дмитрий Владимирович, профессор департамента прикладной политологии;
6. Алексеева Татьяна Анатольевна, декан юридического факультета;
7. Васильева Юлия Сергеевна, начальник учебно-методического отдела;
8. Плотников Владислав Александрович, начальник ОСУП в магистратуре по направлениям "Политология" и "Государственное и муниципальное управление".
(Принято единогласно).

8. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации для лиц, поступающих на обучение в Институт дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2015/2016 учебном году»
СЛУШАЛИ:
Горбачеву Н.Г. - о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации для лиц, поступающих на обучение в Институт дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2015/2016 учебном году».
ПОСТАНОВИЛИ:
8.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации для лиц, поступающих на обучение в Институт дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2015/2016 учебном году» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 23, против - нет, воздержалось - 0).
8.2. Утвердить стоимость обучения по дополнительным профессиональным программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации для лиц, поступающих на обучение в Институт дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2015/2016 учебном году (приложения 7,8,9,10,11)».

9. О результатах электронного голосования по вопросу «Об организации научно-методической деятельности школ-партнеров НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург»
СЛУШАЛИ:
Горбачеву Н.Г. - о результатах электронного голосования по вопросу «Об организации научно-методической деятельности школ-партнеров НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург».
ПОСТАНОВИЛИ:
9.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об организации научно-методической деятельности школ-партнеров НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 22, против - 1, воздержалось - 0).
9.2. Одобрить проект организации научно-методической деятельности Центра довузовских проектов и программ с общеобразовательными организациями по теме: «Интеграция формального, дополнительного неформального образования в социально – педагогическом партнерстве образовательных учреждений как инструмент развития человеческого потенциала».

10. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении кандидатов из числа студентов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на получение именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга и именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга в сфере гуманитарных наук имени Г.В. Старовойтовой на 2015/2016 учебный год»
СЛУШАЛИ:
Горбачеву Н.Г. - о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении кандидатов из числа студентов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на получение именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга и именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга в сфере гуманитарных наук имени Г.В. Старовойтовой на 2015/2016 учебный год».
ПОСТАНОВИЛИ:
10.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу  «Об утверждении кандидатов из числа студентов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на получение именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга и именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга в сфере гуманитарных наук имени Г.В. Старовойтовой на 2015/2016 учебный год». (Из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 23, против - нет, воздержалось - нет).
10.2. Утвердить список  кандидатов из числа студентов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на получение именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга на 2015/2016 учебный год:
1. Баймакова Юлия Анатольевна (4 курс бакалавриата, юридический факультет);
2. Галицкая Анна Дмитриевна (2 курс магистратура, факультет Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»).
10.3. Утвердить список  кандидатов из числа студентов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на получение именных стипендий Правительства Санкт-Петербурга в сфере гуманитарных наук имени Г.В. Старовойтовой:
1. Гомелаури Ангелина Сергеевна (4 курс бакалавриата, факультет Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»);
2. Шенцева Таисия Викторовна (3 курс бакалавриата, факультет Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»).

Председатель                       						С.М. Кадочников

Ученый секретарь                                                                              Н.Г. Горбачева